
 

 

纳入环境保护登记管理建设项目 

自查评估报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目名称：      生物医药孵化器项目  

建设单位（盖章）：常州海博生物医药孵化器有限公司 

 

 

填报日期：2016 年 11 月 15 日 

 



填 报 说 明 

 

1、本自查评估报告所针对的建设项目是指已建成但未取

得环境影响评价批复文件的建设项目。 

2、报告一律用钢笔/签字笔或电脑打印，字迹清晰、工

整、不得涂改； 

3、该表一式三份（企业公章复印无效），自查评估项目

所在地乡镇（街道、园区管理机构）、县（市、区）环保局、
[...]

②废气 

a.污水处理站臭气 

根据实际生产情况，入驻企业产生的含氮磷废水生产废水较少，

根据实际送检结果，生产废水水质较好，含 N、S 等恶臭物质较少，

因此，污水处理站恶臭产生量很小，对周边环境影响较小。 

b.食堂废气 

我公司食堂采用天然气作燃料，员工消耗的天然气较少，且天然

气为清洁能源，燃烧尾气可忽略不计。 

我公司就餐人数 200 人，根据我公司实际情况，食堂油烟产生量

为 0.01t/a，食堂厨房灶台上方安装集气罩收集油烟后，用引风机抽

送到油烟净化设施进行处理后排放，油烟净化器净化效率约为 85%，

则油烟的排放量约 0.0015t/a。 

c.垃圾房废气 

我公司厂区内设置一座垃圾房，用于暂存厂区内所有员工的生活

垃圾，不对垃圾进行压缩处理。根据实际运营情况，基本可做到日产

日清，由环卫部门每天定时清理。垃圾清运、堆积时有少量恶臭气体

产生，主要为 NH3、H2S，产生量很小，同时有少量粉尘，由于项目垃



10 

 

圾房的规模小，且每日清理，因此，垃圾房产生的废气可忽略不计，

对周边影响很小。 

③噪声 

我公司噪声主要为油烟净化器和污水处理站运行过程中产生的

噪声，噪声源约 70～85dB(A)。我公司主要噪声污染源强及防治措施

情况详见下表（500HZ倍频带声压级，r0=1m）。 

表 3-5  主要噪声污染源一览表 

序

号 
设备名称 

数量 

（台） 

噪声声

级dB(A) 

离最近厂

界距离（m） 
防治措施 备注 

1 油烟净化器 1 85 N，12 减振、厂房隔音 室内，点声源 

2 污水处理站设备 若干 70～85 N，10 减振、厂房隔音 室内，点声源 

3 变压器 1 70 N，15 减振、厂房隔音 室内，点声源 

4 
进驻企业生产设

备 
若干 70～85 -- 减振、厂房隔音 室内，点声源 

 

④固废 

a.我公司员工日常生活会产生生活垃圾，根据我公司实际产生情

况，我公司全年的生活垃圾产生量为 30t。 

b.餐厨垃圾 

我公司设置一座食堂，食堂在运营过程中会产生餐厨垃圾，根据

我公司实际生产情况，餐厨垃圾的产生量约为 5t/a，由有资质单位

收集处理。 

c. 污水站固废 

我公司污水处理站在运行过程中有废污泥和滤渣产生，根据我公

司实际生产情况，废污泥的产生量约为 0.1t/a，滤渣产生量约

0.1t/a，由有资质单位收集处理。 

 我公司固废目前实际产生及处置情况见下表。 

 

 

 

 



11 

 

表 3-6  固废目前实际产生及处置情况 

序

号 
固废名称 

产生 

来源 
属性 废物代码 

产生量

t/a 

利用处置

方式 

处理单

位 

1 餐厨垃圾 食堂 餐厨垃圾 -- 5 

委外处置 
有资质

单位 
2 废污泥 污水站 危险废物 

HW08 

（900-210-08） 
0.1 

3 滤渣 污水站 危险废物 
HW11 

（900-013-11） 
0.1 

4 生活垃圾 员工生活 生活垃圾 -- 30 环卫清运 
环卫部

门收集 

（3）与国家产业政策相符情况 

①与《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（修改）相符性 

我公司主要为生物医药孵化器项目，经查，不属于《产业结构调

整指导目录（2011 年本）》（修改）中限制及淘汰类，属于允许类； 

②与《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）》

及苏经信产业【2013】183 号相符性 

经查，我公司产品、生产工艺及设备均不属于《江苏省工业和信

息产业结构调整指导目录（2012 年本）》及苏经信产业【2013】183

号中限制及淘汰类，属于允许类。 

③与《省政府办公厅转发省经济和信息化委省发展改革委江苏省

工业和信息产业化结构调整限制淘汰目录和能耗限额的通知》（苏政

办发【2015】118 号）相符性 

经查，我公司产品、生产工艺及设备均不属于《省政府办公厅转

发省经济和信息化委省发展改革委江苏省工业和信息产业化结构调

整限制淘汰目录和能耗限额的通知》（苏政办发【2015】118 号）中

限制及淘汰类，属于允许类。 

④与《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录

（2010 年本）》（工产业[2010]第 122 号）对照分析  

对照（工产业[2010]第 122 号），我公司生产工艺装备及产品均

不在其淘汰类中，符合文件要求。 



12 

 

综上所述，我公司产品、生产工艺及设备均符合国家产业、行业

政策。 



13 

 

四、污染防治设施建设及运行情况 

（1）废水 

①污染防治措施 

a.我公司食堂废水经隔油池处理后，与生活污水一起接入市政管

网，进入常州市城市污水处理厂集中处理。 

b.生产废水 

我公司目前已入驻的企业主要为常州百康特医疗器械有限公司、

常州必达科生物科技有限公司等 14 家企业，其中产生生产废水的企

业为常州百康特医疗器械有限公司、开源动物饲料（常州）有限公司

和常州瑞神安医疗器械有限公司，其余企业均以组装、测试为主。 

我公司污水处理站的处理工艺如下： 

调节池生产废水
泵

混凝沉淀池

埋地生化池中间水池超滤+反渗透系统回用水池
泵

浓液

蒸馏装置

结晶过滤

滤渣外运

污泥浓缩池

泵

泵

压滤机

污泥外运

浓液

上清液

图 4-1 污水站处理流程图 

污水站主要处理单元及构筑物参数详见下表。 

 

 

 



14 

 

表 4-1  主要处理单元及构筑物参数情况表 

序号 主要构筑物或设备 数量 型号或规格 备注 

1 污水提升泵 4 台 25FSB-16 南方泵业 

2 调节池 1 座 4m*4m*3m 钢砼防腐 

3 沉淀池 1 座 3m*1.5m*2.5m 非标钢结构 

4 污泥池 1 座 Φ1.5m*2m 非标钢结构 

5 加药装置 1 套 JY-1 计量泵进口 

6 埋地式生化池 1 套 8m*2.5m*3m 非标钢结构 

7 污泥泵 1 台 25WL8-12-0.75 无锡 

8 污泥脱水系统 1 套 YX630-5 杭州 

9 超滤反渗透系统 1 套 RO2.0T/H 滤心、膜元件进口件 

10 蒸发器 1 套 150kg/h 不锈钢非标钢结构 
 

工艺流程简述： 

1)生产废水自流进入废水调节池。 

2)调节池废水提升进入搅拌反应池,加入混凝剂、捕金剂和聚凝

剂进行反应,形成不容易水的沉淀物,这些沉淀物与混凝剂形成重于

水的絮体,在沉淀池内分离,污泥排入污泥池,出水进入生化系统。 

3)利用生化池发挥兼性菌和厌氧菌的作用,对难溶有机物、大分

子碳水化合物等好氧菌难以降解的污染物进行有效降解;以好氧菌为

主体的微生物则可以充分发挥其增长速率快、对有机物降解彻底的特

点,对有机物进一步实施有效的降解。 

4)污泥池中的污泥经过静止沉淀后,上清液排至调节池重新处理,

浓缩污泥通过污泥泵输送至板框压滤机压干,滤液回流至调节池,压

干后的泥饼外运处置。 

5)生化后的污水用泵打入多介质过滤器和活性炭过滤器。废水经

过过滤截留大部分悬浮物后进入超滤系统,当水流自上往下流过滤层

时,水中含有的悬浮物质流进上层截留介质形成的微小孔隙,受到吸



15 

 

附和机械阻流作用,悬浮物被截留介质表层所截留。同时,这些被截留

的悬浮物之间又发生“重叠”和“架桥”作用,在介质层表面形成薄

膜,继续发生过滤作用。这即是所谓截留介质表层的薄膜过滤效应。

这种薄膜过滤效应不但表层存在,而当水流进入中间滤料层时也产生

这种截留作用。与表层的薄膜过滤效应不同的是,这种中间截留作用

称之为渗透过滤作用。 

6)由于滤料彼此之间紧密排列,水中的悬浮物颗粒流经截留介质

形成的曲曲弯弯孔道时,就有更多的机会和时间与截留介质表面相互

碰撞和接触,于是水中的悬浮物经截留介质的颗粒表面絮凝相互粘附,

发生接触混凝作用。 

7)通过超滤系统去除大部分污染物后,再通过渗透过滤过程,进

一步去除水中的悬浮性颗粒、COD 等污染物。 

根据入驻企业的实际生产情况，并类比同类行业，各污染物的浓

度约为：COD 300mg/L、总磷 30mg/L、氨氮 10mg/L，根据污水处理

站设计污水处理效果见下表： 

表 4-2  厂内污水站废水设计处理效果表  （单位：mg/L） 

处理单元 COD 总磷 氨氮 石油类 

混凝沉淀 

进水 300 30 10 20 

出水 270 15 10 10 

去除率（%） 10 50 -- 50 

生化系统 

进水 270 15 10 10 

出水 135 6 4 2 

去除率（%） 50 60 60 80 

超滤系统 

进水 135 6 4 2 

出水 68 3 2.4 1.2 

去除率（%） 50 50 40 40 

反渗透系

统 

进水 68 3 2.4 1.2 

出水 34 0.3 1.0 0.6 

去除率（%） 50 90 60 50 

回用标准 60 1.0 10 1.0 



16 

 

我公司 

表 4-3  回用池水质检测结果  （单位：mg/L） 

项目 COD 氨氮 总磷 石油类 
溶解性固

体 
硫酸盐 

回用池 5 0.274 0.314 0.7 435 3.74 
 

根据检测结果，我公司入驻企业的生产废水经污水站处理后，满

足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）标准，

可回用至生产。 

目前，我公司已出租约 30%的空置厂房，目前实际排入污水处理

站的废水量仅为 1t/d，因此，污水处理站设置了自动控制系统，对

排入污水站的污水进行暂存，达到一定量后自动运行处理系统。污水

经收集后储存于调节池内，达到一定量时经预处理后排入生化池，开

启曝气装置，使池内活性污泥降解废水中有机物，一定时间废水中污

染物达到预期处理要求后，随即停止曝气，活性污泥沉淀至底部，上

清液排入后续污水处理设施。在调节池下一批次蓄水完成之前，生化

池内进行间歇性曝气，以维持活性污泥活性，保证生化池稳定运行。

因此，可通过控制各类工艺参数，以使污水处理站适应公司在不同时

期不同水量、水质的要求。 

在污水站保持运行的情况下，污水站的污水处理费用约为 180 元

/天，企业有能力支付处理费用，可以确保污水站的正常运行。生产

废水经处理后，全部回用至生产废水的产生企业，对周边水体影响很

小。 

类比目前入驻企业废水产生情况，后期孵化楼其余车间全部入驻

时，废水产生量约为 850t/a，污水站设计处理能力为 2t/h,后期废水

处理量不超过设计量，满足要求。 

因此，我公司入驻企业产生的生产废水可以全部得到处理，不外

排，满足《江苏省太湖水污染物防治条例》（2012 年 1月 12 日江苏



17 

 

省第十一届人民代表大会常务委员会第二十六次会议修正）的要求。

生产废水经处理后，全部回用至生产废水的产生企业，对周边水体影

响很小。 

②污染防治措施建设运行情况 

我公司污水处理站正常运行，处理后的水利用泵经回用管道流向

企业回用，目前回用水管道已经安装并正常运行。 

我公司已签订污水处理合同，我公司食堂废水经隔油池处理后，

与生活污水一起接入市政污水管网，进入常州市城市污水厂进行集中

处理；生产废水进入污水处理站处理后回用，污水处理站正常运行。 

（2）废气 

①污染防治措施 

我公司产生的废气主要为食堂产生的少量油烟，经过油烟净化设

施处理后排放。 

污水处理站废气和垃圾房废气产生量很小，可以忽略不计。 

②污染防治措施运行情况 

目前我公司油烟净化实施已安装，并正常运行。 

（3）噪声 

①噪声污染防治措施 

将高噪声设备安置在室内，房屋采用隔音门窗、设置隔音板，同

时安装消音器。 

②污染防治措施运行情况 

目前噪声防治措施均已经建成并稳定运行。根据现状监测，厂界

可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中

3类标准要求。 

（4）固废 



18 

 

①污染防治措施 

我公司目前实际生产过程中，污染防治措施如下： 

a.生活垃圾由环卫部门收集； 

b.餐厨垃圾有有资质单位处理。 

②污染防治措施建设运行情况 

a.生产车间外已设置环卫垃圾桶，由环卫部门定期托运； 

b.厂区内设置餐余垃圾堆场，由有资质单位定期托运处理； 

c.厂区内已按要求设置危险废物堆场，由有资质单位处置。 

 



19 

 

五、污染物排放标准及稳定达标排放情况 

（1）污染物排放标准 

①废水 

我公司食堂废水经隔油池处理后，与生活污水一起接入市政管

网，进入常州市城市污水处理厂集中处理；污水接管执行《污水综合

排放标准》（GB8979-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）中 A 级标准；污水处理厂尾水排放执行

《太湖流域城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。具体见下表。 

表 5-1  生活污水排放标准 

污染物 限值 mg/L 标准来源 

污水处理厂

接管标准 

pH（无量纲） 6～9 
执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标

准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 A级

标准 

COD ≤500 

SS ≤400 

NH3-N ≤45 

TP ≤8 

动植物油 ≤100 

污水厂排放

废水 

pH（无量纲） 6～9 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1中一级

A标准 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TP 0.5 

动植物油 1 

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 